ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.

Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel. 83.3214-4508

REQUERIMENTO Nº _________________/2021

AUTOR: DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Senhor Presidente,

Requeiro a vossa excelência, com fulcro no artigo 112 do Regimento Interno

desta Casa Legislativa, depois de vencidas as formalidades regimentais, que sejam

encaminhados expedientes ao Ministério Público Eleitoral, ao Tribunal Regional

Eleitoral da Paraíba, à Polícia Federal e à Polícia Civil, no sentido de que sejam apuradas

as graves denúncias feitas pelos moradores da Comunidade Dubai, que dão conta de crimes

eleitorais cometidos pelo atual prefeito durante as eleições municipais ocorridas em 2020.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 03 de dezembro de 2021.

19.412

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO DELEGADO WALLBER VIRGOLINO

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba. Gabinete do Deputado Delegado Wallber Virgolino.

Praça dos Três Poderes. CEP 58.013-900. Tel. 83.3214-4508

JUSTIFICATIVA

A seguinte propositura tem como finalidade encaminhar aos órgãos

competentes as denúncias feitas pelos moradores da Comunidade DUBAI, localizada no

bairro de Mangabeira.

Sabe-se que recentemente houve uma operação para fins de reintegração de

posse das áreas invadidas. Sobre o fato, as pessoas alegam que foram abruptamente retiradas

de seus lares e reclamaram da truculência da polícia quando da desocupação, não tendo direito

nem mesmo de reunir os seus pertences.

Após isso, os moradores passaram a fazer graves denúncias de compra de votos

pelo atual prefeito, o Sr. Cícero Lucena, bem como de que este, em pleno período de

campanha, efetuou doações de materiais de construção e outros bens em troca do voto da

população daquela localidade. Desta feita, importante que sejam instaurados os devidos

procedimentos investigativos, para que estas pessoas sejam ouvidas, principalmente o Senhor

Itamar Souza.

Ressalte-se que as denúncias informam que o atual prefeito fomentou a

ocupação ilícita daquele espaço, na medida em que forneceu estrutura para os moradores, o

que pode configurar ilícitos que transcendem a esfera eleitoral, de modo que merece apuração

pelos órgãos oficiais.

Diante do exposto, ante a relevância da matéria e do interesse público

envolvido, apresenta-se este instrumento legislativo com o intuito de que sejam tomadas as

providências cabíveis quanto às denúncias acima narradas.

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba, 03 de dezembro de 2021.